Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0088/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO SENHOR

LUCAS DA SILVA BENTO NASCIMENTO, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na Bancada do Cidadania,

depois de cumpridas as formalidades de praxe, requer que submeta ao Soberano

Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art.146 da Resolução Nº 280 de 12 de

julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE

APLAUSOS" ao Senhor Lucas da Silva Bento Nascimento, pelos relevantes serviços

prestados à cidade de São Pedro da Aldeia-RJ.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear, o Senhor Lucas da Silva Bento

Nascimento, nascido na cidade de São Pedro da Aldeia, no dia 22 de fevereiro de 1996,

morador do bairro Porto da Aldeia.

Deu início a sua formação militar na Escola de Aprendizes -Marinheiros do Ceará

e logo após um ano de curso foi designado para o Navio de Desembarque de Carros de

Combate Mattoso Maia. Em 2017 foi direcionado para a Diretoria de Engenharia Naval

a fim de exercer suas atribuições.

Após processo seletivo foi então selecionado para realizar o curso de Manobras e

Equipagens de Aviação no Centro de Instrução e Adestramento Aeronaval Almirante

José Maria do Amaral Oliveira, retornando a sua cidade natal para servir.

Em 2019 aplicou os conhecimentos recebidos relativos a aviação no 1º Esquadrão

de Aviões de Interceptação e Ataque e atualmente compõe a Assessoria de

Comunicação Social do Comando da Força Aeronaval. Pelas razões expostas, faz -se

justa a homenagem através de MOÇÃO DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 16 de Setembro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 16 de Setembro de 2022

FRANKLIN RIBEIRO CHAVES DE MORAES

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1